supra de Christo et ecclesia exposuimus fore in saeculo illo. utputa: » Abraham duos filios habuit. unum ex ancilla alterum ex libera. et qui ex ancilla secundum carnem natus est. qui autem delibera secundum promissionem; non omnino oportet me stare in intellectu carnalium nuptiarum liberae et ancillae. sed haec alia significant ex aliis. et iterum: » propter hoc relinquet homo patrem et matrem et iungetur uxori, et erunt duo in carne una; non ita debemus aestimare quod dicitur, quasi nullum mysterium demonstraretur in eis, quoniam » mysterium illud magnum est«

de Christo et ecclesia.

et sunt alia mille loca de nuptiis scripta,

826

3 Gal. 4, 22f — 11 Vgl. Gal. 4, 24 — 12 Gen. 2, 24 Parr. — 19f Eph. 5, 32 — 23ff Vgl. S. 672, 31ff — 30 Vgl. Deut. 24, 3 — 31 Vgl. Deut. 21, 15

1 <καὶ τῆς ἐκκλησίας> Koe, vgl. lat.  
 3 <εἰ> Kl, vgl. Z. 12 6 γενένηται  
 M<sup>a</sup> H 13 καταλήπει H 23 βραχέως v |  
 τὸ Kl τὸν M H 29 νόμοι] lat. las τόποι

2 illo < B

πωμένης ἑτέρας δὲ μισουμένης, καὶ περὶ τῆς γαμουμένης αἰχμαλώτου τῷ αὐτῆς ἐρασθέντι, γαμουμένης δὲ μετὰ τὸ ξύρασθαι καὶ ἐν πενθικοῖς  
5 κλαῦσαι τὸν πατέρα καὶ τὴν μητέρα αὐτῆς),

ὃν ἕκαστος τὸ σεμνὸν καὶ θεῖον ἔχει ἐν τῇ εὐρισκομένῃ ἀληθινῇ τροπολογία. εἴ τις οὖν ἀναγινώσκων  
10 τὸν νόμον καὶ τὰ περὶ γάμων γυναικῶν καὶ ἀνδρῶν διεξερχόμενος οἶται μὴδὲν πλέον τῶν ὑπὸ τοῦ γράμματος σημαυνομένων\*\*\* δηλοῦσθαι, πλανᾶται μὴ εἰδὼς τὰς γρα-  
15 φὰς μὴδὲ τὴν δύναμιν τοῦ θεοῦ.

20 35. Ζητήσαι δ' ἂν τις εἰ <τὸ> πλανᾶσθε μὴ εἰδότες τὰς γραφὰς λεγόμενον τοῖς Σαδδουκαίοις, μὴ προσιεμένοις ἄλλην γραφὴν ἢ τὴν νομικὴν, ἀναφορὰν ἔχει καὶ ἐπὶ  
25 ἑτέρας παρὰ τὸν Μωσέως νόμον γραφάς. ὁ μὲν οὖν τις φήσει κατ' αὐτὸ τοῦτο ἐγκαλεῖσθαι τοὺς Σαδδουκαίους ὅτι μὴ προσιέμενοι τὰς ἐξῆς τῷ νόμῳ γραφὰς

30

πλανῶνται μὴ εἰδότες αὐτάς. ἕτερος δὲ ἐρεῖ· ἀρκεῖ πρὸς τὸ τὴν

2 Vgl. Deut. 21, 11—13

4 πενθικοῖς <λόγοις> Koe 7 ἕκαστος + locus lat., vgl. S. 695, 29 8 ἔχει <περὶ γάμων> Koe, vgl. lat. 13 \*\*\* Diehl Kl, vgl. lat. 20 <τὸ> Kl, vgl. lat. 21 μὴ] καὶ M 26 κατ' Kl, vgl. lat. καὶ M H 28 τὰς] ceteras lat. 32 αὐτάς] scripturas lat.

et unusquisque locus castum et divinum de nuptiis continet intellectum secundum expositionem moralem. quicumque ergo scripturas legit et nuptias virorum atque uxorum, et nihil amplius aestimat demonstrari in eis nisi simplices nuptias, errat [in eis] nesciens scripturas neque virtutem dei:

sicut errabant Sadducaeii nuptias legentes in scripturis et carnaliter eas intellegentes.

35. Quaeret aliquis hoc quod dicit Sadducaeis: *erratis nescientes scripturas*, utrum in hoc eos errare significet, quoniam scripturas alias extra libros Mosaicos non legebant, aut quia nec ipsos libros Mosaicos legentes intellegabant. et dicit aliquis: in hoc illos increpabat errare, quia non legebant ceteras *scripturas* quae sunt extra legem,